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Заявление о самостоятельном выполнении ВКР

Я, Крюков Эрик Сергеевич, студент 4 курса направления 080200 «Менеджмент»

(профиль подготовки – маркетинг), заявляю, что в моей выпускной квалификационной

работе на тему «Продвижение расширенного ассортимента товаров Лосево»,

представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи

в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится

элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а

также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ,

кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР

выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему

научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ......................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ПРОБЛЕМЫ ГК «ЛОСЕВО» ............................. 7

1.1. Определение теоретической основы разработки плана продвижения для ГК

«Лосево» .................................................................................................................................... 7

1.2. Анализ релевантных трендов во внешней среде ГК «Лосево» ................................... 13

1.3. Анализ внутренней отчетности ГК «Лосево» по расширенному ассортименту

товаров ..................................................................................................................................... 15

ГЛАВА 2. ИССЛЕДОВАНИЕ ЦЕЛЕВЫХ СЕГМЕНТОВ «ЛОСЕВО» ................................. 20

2.1. Методология исследования ............................................................................................ 20

2.2. Основные результаты исследования .............................................................................. 24

2.3. Релевантные для ГК «Лосево» выводы исследования ................................................. 33

ГЛАВА 3. ПРОГРАММА ПРОДВИЖЕНИЯ БРЕНДИРУЕМЫХ КАТЕГОРИЙ ................. 39

3.1. Позиционирование брендируемых категорий .............................................................. 39

3.2. План мероприятий по продвижению брендируемых категорий ................................. 42

3.3. Контроль и оценка экономической эффективности программы продвижения ......... 58

Заключение ................................................................................................................................... 77

Список использованной литературы ......................................................................................... 79

Приложения ................................................................................................................................. 82

Приложение 1: список групп рекрутирования респондентов ............................................ 82

Приложение 2: анкета опроса потребителей ........................................................................ 85

Приложение 3: таблицы вывода SPSS .................................................................................. 96

4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящая выпускная квалификационная работа выполнена в формате прикладного

проекта, посвященного решению актуальной управленческой проблемы ГК «Лосево».

Объектом работы является группа компаний «Лосево». Она объединяет в себе ООО

«СХП Лосево» (7 500 Га земли, 2 фермы и теплично-парниковый комплекс), ООО

«Молочный завод Лосево» (производство сыров, кисломолочных и молочных продуктов с

короткими сроками хранения), ООО «Натуральные продукты Лосево» (кулинарные цеха) и

ООО «Торговый дом Лосево» (фирменные точки сбыта). Компания специализируется на

производстве натуральных продуктов с маленьким сроком годности, принципиально

отказываясь от использования красителей, консервантов, стабилизаторов и усилителей

вкуса. Флагманом является молочная продукция (йогурты, молоко, кефир, ряженка,

ацидофилин, творог, сметана, сливки и т.д.); кроме того, выпускаются мед, варенье,

хлебобулочные изделия, охлажденная говядина, а также широкий набор полуфабрикатов и

десертов силами кулинарного цеха. Сбыт осуществляется через собственные фирменные

точки продаж формата самообслуживания и фрэш-маркетов на территории Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, а также посредством сотрудничества с сетевыми

ритейлерами. [Крюков, с. 5]

Проблема компании заключается в стремительном падении объема продаж

брендируемых товаров «небазового»1 (расширенного) ассортимента в фирменной сети.

Актуальность проблемы обостряется нежеланием менеджмента компании отказываться от

производства этой продукции2, что обуславливает необходимость в разработке

релевантного и применимого в условиях бюджетных ограничений плана продвижения

расширенного ассортимента товаров «Лосево».

Таким образом, целью работы является разработка плана продвижения

расширенного ассортимента товаров «Лосево», который будет эффективен внутренне

(экономичен), а также внешне в среднесрочной перспективе (результативен с точки зрения

решения проблемы – увеличения объема продаж брендируемых товаров по категориям в

прямом канале распределения).

Цель данной ВКР декомпозируется на следующие задачи3:

(1) Определить подход к составлению плана продвижения на основе изученной литературы

1 Здесь и далее под «небазовым» (расширенным) ассортиментом понимаются продуктовые категории,

отличные от молочной продукции и производимые на отдельных производственных мощностях – конкретный

список будет приведен в § 1.1 настоящей работы
2 Причины данной установки менеджмента приведены в § 1.1 настоящей работы
3 Нижеуказанные задачи отражают структуру плана продвижения по [Завгородняя, Ямпольская] –

будет раскрыто подробнее в § 1.1 настоящей работы
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(2) Охарактеризовать целевые сегменты бренда (целевые группы) с точки зрения их

покупательского и потребительского поведения (предпокупочная оценка вариантов,

покупка, потребление)

(3) Сформулировать непосредственные задачи продвижения, вытекающие из текущего

состояния спроса, по каждой из категорий

(4) Выбрать релевантные инструменты продвижения по каждой из категорий

(5) Составить комплексную программу продвижения расширенного ассортимента товаров

«Лосево» в прямом канале распределения с указанием сроков, бюджетов и т.д., а также дать

рекомендации по продвижению продукции в косвенном канале распределения

Отправной точкой настоящей работы является теоретический подход к проблеме

(для реализации задачи 1): в §1.1 будет сформулирована концепция работы, вытекающая из

предложенной [Завгородняя, Ямпольская, с. 286] структуры плана продвижения, дано

теоретическое обоснование использования стратегии притягивания (англ. pull) в прямом

канале и стратегии проталкивания (англ. push) в косвенном, а также обоснована

необходимости выбора ограниченного числа «небазовых» категорий для брендирования и

самостоятельного продвижения в рамках постфактум реализации категориального

расширения границ бренда. Далее будет проведен краткий анализ внешней среды

компании, призванный выявить релевантные тренды поведения потребителей в сфере

розничной торговли (которые могут стать гипотезами для последующего потребительского

исследования целевых сегментов), а также охарактеризовать поставленную проблему

компании с точки зрения ее специфичности (необусловленности внешними факторами). В

завершение первой главы будет проанализирована внутренняя информация – отчеты по

продажам и производству товаров расширенного ассортимента – с целью выявить

особенности текущего состояния спроса по категориям (см. задачу 3) и выпукло

представить (обосновать) указанную проблематику. Вторая глава будет посвящена

исследованию целевых сегментов «Лосево», т.е. задаче 2 настоящей работы; также с

помощью потребительского исследования будут протестированы гипотезы, появившиеся в

результате анализа внешней среды, и собрана информация, которая, вкупе с внутренней

аналитикой, позволит осуществить выбор ограниченного числа «небазовых» категорий для

брендирования и самостоятельного продвижения. В заключительной главе на основе всей

информации будут выбраны релевантные инструменты продвижения (задача 4) и

сформулирована программа продвижения отобранных (брендируемых) категорий

расширенного ассортимента «Лосево» в прямом канале распределения: позиционирование,

план мероприятий, а также система контроля и оценка экономической эффективности
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предлагаемых мер; кроме того, будут даны рекомендации по продвижению продукции в

косвенном канале (задача 5).

В качестве основного инструментария исследования использованы

количественные методы анализа данных (расчет описательной статистики – меры

центральной тенденции, меры разброса; расчет тесноты связи; анализ частот; факторный

анализ; проверка статистических гипотез).

В качестве основных источников в настоящей работе использована первичная

информация в виде внутренней отчетности ГК «Лосево» по продажам и производству

товаров расширенного ассортимента, а также анкетирование целевых сегментов бренда;

вторичная информация в виде публикаций и экспертных статей по трендам розничной

торговли в России и Санкт-Петербурге, научные статьи по особенностям покупательского

выбора в «небазовых» категориях ассортимента «Лосево», труды А.В. Завгородней и Д.О.


[…]


4. Отметьте, пожалуйста, какие из перечисленных продуктов производства «Лосево» Вы

пробовали:

• Варенье

• Говядина охлажденная

• Десерты (тирамису, чизкейк) и торты в заморозке

• Запеканка творожная

• Мясные консервы (тушенка)

• Мясные полуфабрикаты (пельмени, манты, хинкали и т.д.)

• Овощные полуфабрикаты (свекольные котлеты, вареники с картофелем и т.д.)

• Свежая выпечка

• Творожные полуфабрикаты (блинчики с творогом, равиоли, сырники и т.д.)

• Никакие из перечисленных
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5. Отметьте, пожалуйста, какие из перечисленных продуктов производства «Лосево» Вы

потребляете на регулярной основе (раз в месяц и чаще)?

• Варенье

• Говядина охлажденная

• Десерты (тирамису, чизкейк) и торты в заморозке

• Запеканка творожная

• Мясные консервы (тушенка)

• Мясные полуфабрикаты (пельмени, манты, хинкали и т.д.)

• Овощные полуфабрикаты (свекольные котлеты, вареники с картофелем и т.д.)

• Свежая выпечка

• Творожные полуфабрикаты (блинчики с творогом, равиоли, сырники и т.д.)

• Никакие из перечисленных

БЛОК IV. ОНЛАЙН-КОММУНИКАЦИИ

1. Отметьте, пожалуйста, как часто Вы пользуетесь каждой из перечисленных социальных

сетей:

Ежедневно
Раз в 2-3

дня

Раз в

неделю

Раз в 2

недели

Раз в месяц и

реже

(эпизодически)

Не

пользуюсь

ВКонтакте

Одноклассники

Facebook

Instagram

Telegram

TikTok

Twitter

YouTube

2. Следите ли Вы в социальных сетях за аккаунтами компаний, деятельность которых

(производство, дистрибьюция) связана с продуктами питания («ВкусВилл», Edoque,

«Василеостровский рынок» и т.д.)?

• Да

• Нет → к след. блоку

3. Укажите, пожалуйста, за аккаунтом(-ами) какого бренда (связанного с продуктами

питания) Вы чаще всего следите в социальных сетях: _______________

4. В какой(-их) социальной(-ых) сети(-ях) Вы следите за аккаунтом(-ами) этого бренда?
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• ВКонтакте

• Одноклассники

• Facebook

• Instagram

• Telegram

• TikTok

• Twitter

• YouTube

5. Что Вас привлекает в аккаунте(-ах) этого бренда?

• Возможность извлечь выгоду (участие в конкурсах и т.д.)

• Общение с другими членами сообщества

• Познавательный контент

• Полезная информация о деятельности компании в режиме реального времени

(акции, объявления и т.д.)

• Развлекательный контент

• Мне просто нравится сам бренд

• Другое

БЛОК V. ПРОФИЛЬ РЕСПОНДЕНТА

1. Новаторство в питании

Отметьте, пожалуйста, насколько Вы согласны с каждым из приведенных ниже

утверждений по шкале от 1 до 5, где 1 – абсолютно не согласен, а 5 – абсолютно

согласен45:

1 2 3 4 5

Обычно я один из первых в своем окружении пробую новые, необычные

продукты питания

По сравнению с друзьями я больше покупаю новых, необычных продуктов

питания

Если новые, необычные продукты питания появляются в магазине, то я всегда

покупаю их

Обычно я быстрее всех в своем окружении запоминаю название бренда-

производителя новых, необычных продуктов питания

45 Источник: шкала новаторства – DSI [24, 34]
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 1 2 3 4 5

Я действительно покупаю новые, необычные продукты питания, даже если

никогда не пробовал их ранее

2. Насколько тщательно вы обычно выбираете продукты питания (изучаете состав и пр.)

по шкале от 1 до 5, где 1 – вообще не тщательно, а 5 – с особой тщательностью?

3. Как Вы в целом относитесь к идеологии здорового питания по шкале 1 до 5, где 1 –

резко негативно, а 5 – резко позитивно?

4. Укажите, пожалуйста, Ваш пол:

• М

• Ж

5. Укажите, пожалуйста, Ваш возраст:

• менее 18

• 18-30

• 30-45

• более 45

6. Укажите, пожалуйста, Ваше семейное положение:

• не состою в браке

• состою в браке

7. У Вас есть дети?

• нет

• да, в том числе несовершеннолетние

• да, совершеннолетние

8. Где Вы проживаете в данный момент?

• в Санкт-Петербурге

• в Ленинградской области

• в ином регионе

9. Вы планируете менять место жительства в ближайший год?

• да

• нет

10. Как Вы можете оценить Ваш уровень материального достатка?

• Денег не всегда хватает даже на еду

• Денег хватает на еду, но покупать одежду и оплачивать жилищно-коммунальные

услуги затруднительно
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• Денег хватает на еду и одежду, но не могу себе позволить покупать товары

длительного пользования

• Денег хватает на еду, одежду и товары длительного пользования, но не могу себе

позволить покупку автомобиля, квартиры, дачи

• Средств достаточно, чтобы купить все, что считаю нужным
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Приложение 3: таблицы вывода SPSS

БЛОК I. ПОКУПАТЕЛЬСКОЕ ПОВЕДЕНИЕ В ЦЕЛОМ
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БЛОК II. ПОКУПАТЕЛЬСКОЕ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ПОВЕДЕНИЕ ПО

НЕБАЗОВЫМ КАТЕГОРИЯМ
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99

100

БЛОК III. ПОКУПАТЕЛЬСКОЕ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ПОВЕДЕНИЕ ПО

НЕБАЗОВЫМ КАТЕГОРИЯМ «ЛОСЕВО»
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БЛОК IV. ОНЛАЙН-КОММУНИКАЦИИ
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БЛОК V. ПРОФИЛЬ РЕСПОНДЕНТА