ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

КРЮКОВА Эрика Сергеевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Маркетинг

на тему

«ПРОДВИЖЕНИЕ РАСШИРЕННОГО АССОРТИМЕНТА ТОВАРОВ «ЛОСЕВО»»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Данный проект является логическим продолжением и развитием

взаимодействия автора с компанией «Лосево» в рамках курсовой работы 2020 года.

Работа посвящена актуальной управленческой проблеме, выполнялась при поддержке

со стороны отдела маркетинга «Лосево», а выводы и рекомендации, предложенные

авторам, обладают практической ценностью для компании. Отдельно необходимо

отметить скрупулёзный подход автора к каждой задаче, поставленной в работе, и

внимательное отношение к деталям при анализе данных.

Отдельно прилагается положительный отзыв компании на выполненную работу.

Общий вывод: работа студента Крюкова Эрика Сергеевича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель: К.э.н., старший преподаватель кафедры маркетинга

Алканова О.Н.

Дата: 10.06.2021